
 

 

 

 

                                                 

                                   

                        

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

本園の園庭に大きな鯉のぼりを飾りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年５月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 
       笑い合う 

 

園長  田中 裕 

  

当園では毎年、年間の保育テーマを掲げていま

す。０歳児から５歳児まで共通のテーマのもとに

保育を展開しており、今までのテーマは「歌→踊

る→食→心体作り→歩育～感知る～→動～新たな

一歩～→動～次への一歩→伸びる→笑（わらう）」

という流れでした。テーマは単年度ですが次年度

以降にも今までのテーマの主旨を盛り込んでつな

がるようにしています。 

昨年度のテーマ「笑（わらう）」は、園生活の様々

な場面で単にうれしい、楽しいと感じて笑う時だ

けでなく、困難を乗り越えた時、何かをやり遂げ

てほっとした時、自信を深めた時にでる「笑」の

ように、そこに至るまでの過程と心の中から思わ

ず笑みがこぼれるような気持ちを大事にしていき

たいという意味がありました。 

そして、今年度のテーマは「笑い合う」です。

いろいろな経験と感動の中から生まれる「笑」、そ

の経験や感動はひとりではなく誰かと一緒にいて

生まれるものです。一人より二人、二人より数人、

そしてクラスのみんな、子どもも大人もみんな 

一緒に、周りにいる人たちと一緒になって共感し

て笑い合えるように、という意味で、今年度は「笑

（わらう）」を「笑い合う」に広げてみました。 

子どもと保育者と保護者がともに理解し合いな

がら最後に笑い合うことができるような保育園。

日々の生活の中からいろいろな人が最後に「笑い

合う」光景が見られるのが楽しみです。 

 

５月の予定 

た 5 月 2日（木） 

7 日（火） 

8 日（水） 

 

9 日（木） 

 

 

10 日（金） 

13 日（月） 

14 日（火） 

 

15 日（水） 

18 日（土） 

21 日（火） 

 28 日（火） 

園 だ よ り  ４ 月 

 

こどもの日の集い 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

誕生会 

身体測定 本園 1、2歳児 

避難訓練 

0歳児健診／全園児健診 

身体測定 分園 0～2歳児 

JACOT指導 3・5歳児 

身体測定 5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

身体測定 4歳児 

身体測定 3歳児 

布団乾燥 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

園 だ よ り ５ 月 

※9 日(木)は全園児、健康診断を行います。 

※10日(金)の JACOT指導は、日本コオーディネーショントレー

ニング協会の小田先生の指導になります。 


